UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNV-CCVC Tây Ninh, ngày         tháng        năm 2024

V/v hướng dẫn các tiêu chí xác

định xã, huyện đạt chuẩn nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 3676/BNV-CTTN ngày 14/7/2023 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn thực hiện nội dung tiêu chí 18.1 thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ Tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 2181/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ Tiêu chí về huyện

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chuẩn cụ thể của từng chức vụ cán bộ cấp xã

và từng chức danh công chức cấp xã; ngành đào tạo theo yêu cầu nhiệm vụ của

từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện đánh giá Tiêu chí 18 - Hệ thống chính trị và

tiếp cận pháp luật (tiêu chí 18.1, 18.2, 18.3) thuộc Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới

và Tiêu chí 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công (tiêu chí 9.1,

9.2, 9.3) thuộc Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới, cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TIÊU CHÍ

I. Tiêu chí 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (tiêu chí 18.1,

18.2, 18.3) thuộc Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới

Áp dụng trong xét đánh giá đối với các xã đăng ký công nhận xã đạt chuẩn

nông thôn mới và các xã đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

1. Tiêu chí 18.1 thuộc Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới quy định: “Cán bộ,

công chức xã đạt chuẩn”

Xã đạt tiêu chí này (kể cả xã đã được công nhận đạt chuẩn) có 100% cán bộ,

công chức đạt các tiêu chuẩn như sau:

1.1. Tiêu chuẩn chung

2

- Tiêu chuẩn chung đối với cán bộ, công chức cấp xã thực hiện theo quy

định hiện hành của pháp luật về cán bộ, công chức, điều lệ tổ chức và quy định của

Đảng, của tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương.

- Đối với công chức là Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, ngoài

các tiêu chuẩn quy định đã nêu trên còn phải có khả năng phối hợp với các đơn vị

quân đội nhân dân, công an nhân dân và lực lượng khác trên địa bàn tham gia xây

dựng nền quốc phòng toàn dân, thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự; giữ gìn an

ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ Đảng, chính quyền, tài sản của Nhà

nước và bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân.

1.2. Tiêu chuẩn cụ thể

1.2.1. Đối với cán bộ xã

a) Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy

- Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Tốt nghiệp đại học trở lên. Trường hợp

Điều lệ Đảng có quy định khác với quy định này thì thực hiện theo quy định của

Điều lệ Đảng;

- Trình độ lý luận chính trị: Tốt nghiệp trung cấp hoặc tương đương trở lên.

Trường hợp Điều lệ Đảng có quy định khác với quy định này thì thực hiện theo

quy định của Điều lệ Đảng.

- Các tiêu chuẩn khác theo quy định của Đảng và cơ quan có thẩm quyền

quản lý cán bộ.

b) Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bí thư Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Chủ tịch Hội

Nông dân Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam

- Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Tốt nghiệp đại học trở lên. Trường hợp

luật, điều lệ tổ chức có quy định khác với quy định này thì thực hiện theo quy định

của luật, điều lệ đó;

- Trình độ lý luận chính trị: Tốt nghiệp trung cấp hoặc tương đương trở lên.

Trường hợp luật, điều lệ tổ chức có quy định khác với quy định này thì thực hiện

theo quy định của luật, điều lệ đó.

- Các tiêu chuẩn khác theo quy định của Đảng, của tổ chức chính trị - xã hội

ở trung ương và cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ.

c) Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân

- Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Tốt nghiệp đại học trở lên. Trường hợp

luật có quy định khác với quy định này thì thực hiện theo quy định của luật đó;

- Trình độ lý luận chính trị: Tốt nghiệp trung cấp hoặc tương đương trở lên.

3

- Các tiêu chuẩn khác theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, của pháp luật có liên quan, quy định của Đảng và cơ quan có thẩm quyền

quản lý cán bộ.

d) Đối với cán bộ xã làm việc tại các xã thuộc địa bàn biên giới, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số thì phải đạt trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ trung cấp trở lên.

1.2.2. Đối với công chức xã

a) Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã: Thực hiện theo quy định của

pháp luật chuyên ngành về quân sự.

b) Công chức Văn phòng - thống kê; Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và

môi trường; Tài chính - kế toán; Tư pháp - hộ tịch; Văn hóa - xã hội như sau:

- Trình độ giáo dục phổ thông: Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Tốt nghiệp đại học trở lên của ngành đào

tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng chức danh công chức cấp xã. Trường

hợp luật có quy định khác với quy định này thì thực hiện theo quy định của luật đó.

Đối với công chức làm việc tại xã biên giới thì có trình độ chuyên môn nghiệp vụ từ

trung cấp trở lên.

c) Đối với công chức xã làm việc tại các xã thuộc địa bàn biên giới, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số thì phải đạt trình độ chuyên môn, nghiệp vụ từ trung cấp

trở lên.

2. Tiêu chí 18.2 thuộc Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới quy định: “Đảng bộ,

chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”

Căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng bộ và chính quyền xã

của năm đề nghị xét công nhận. Đạt tiêu chí này khi kết quả đánh giá, xếp loại chất

lượng Đảng bộ và chính quyền xã đạt mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

3. Tiêu chí 18.3 thuộc Bộ Tiêu chí về xã nông thôn mới quy định: “Tổ chức

chính trị - xã hội của xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”

Căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc Đảng ủy xã của năm đề nghị xét công nhận. Đạt tiêu chí này khi kết

quả đánh giá, xếp loại chất lượng các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Đảng ủy

xã đạt mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

II. Tiêu chí 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công

(tiêu chí 9.1, 9.2, 9.3) thuộc Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới

Áp dụng trong xét đánh giá đối với huyện đăng ký công nhận huyện đạt

chuẩn nông thôn mới.

1. Tiêu chí 9.1 thuộc Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới quy định: “Đảng

bộ, chính quyền huyện được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”

Căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng bộ và chính quyền

huyện của năm đề nghị xét công nhận. Đạt tiêu chí này khi kết quả đánh giá, xếp

loại chất lượng Đảng bộ và chính quyền huyện đạt mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”

trở lên.

4

2. Tiêu chí 9.2 thuộc Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới quy định: “Tổ chức

chính trị - xã hội huyện được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”

Căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng các tổ chức chính trị - xã

hội huyện của năm đề nghị xét công nhận. Đạt tiêu chí này khi kết quả đánh giá,

xếp loại chất lượng các tổ chức chính trị - xã hội huyện đạt mức “Hoàn thành tốt

nhiệm vụ” trở lên.

3. Tiêu chí 9.3 thuộc Bộ Tiêu chí về huyện nông thôn mới quy định: “Trong

02 năm liên tục trước năm xét công nhận, không có công chức giữ chức vụ lãnh

đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên hoặc bị truy cứu trách nhiệm

hình sự”

Căn cứ vào kết quả xử lý kỷ luật tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức của

02 năm liền kề trước năm đề nghị xét công nhận. Đạt tiêu chí này khi không có

công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ xã đang giữ chức vụ Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ

Việt Nam; Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam; Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt

Nam mà chưa đáp ứng đủ tiêu chuẩn cụ thể theo hướng dẫn nêu trên thì trong thời

hạn 05 năm kể từ ngày 01/8/2023 phải đáp ứng đủ tiêu chuẩn theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, đánh giá

các tiêu chí theo công văn này.

3. Công văn này thay thế các văn bản có liên quan trái với quy định này.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố phản ánh về Sở Nội vụ để phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBMTTQVN tỉnh;

- HCCB tỉnh;

- HLHPN tỉnh;

- HND tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Sở Nông Nghiệp và PTNN;

- VP Điều phối NTM tỉnh;

- PNV các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, CCVC.

		2024-06-12T01:59:40+0000
	Not specified

		2024-06-12T03:20:20+0000
	Not specified

		2024-06-12T03:20:22+0000
	Not specified

		2024-06-12T03:20:22+0000
	Not specified

		2024-06-12T03:20:23+0000
	Not specified